¶ Illud quoq; attendendum est, quod non simpliciter ait: Si non dimiseritis, sed: Si non dimiseritis ex cordibus vestris. Hoc quippe additamento simulatam reconciliationem exclusit, quæ fit quum quis importunitate rogantium euiã odio in corde retento, pacem cum inimico simulat, & opportunum vindictæ tempus expectat.

Itaque

¶ Itaque (vt Beati August. verbis vtamur) vnusquisque nostrum & debitor est, & debitorem habet fratrem suum.

Quis est enim qui non sit debitor dei, nisi in quo nullum potes reperiri peccatum? Quis est autem qui non habeat debitorem fratrem, nisi in quem nemo peccauit? Est ergo

*Homo de  
bitor ha  
bet debito  
rem.*

*Luca. 6.*

*duo opera  
liberant.*

omnis homo debitor habens & ipse debitorem. Ideo dominus iustus constituit tibi regulam in debitore tuo, quod faciet & ipse cum suo. Duo enim sunt opera misericordiae

quæ nos liberant, quæ breuiter ipse dominus posuit in Euangelio: Dimittite, & dimittetur vobis. Date, & dabitur vobis. Primum ad ignoscendum pertinet. Secundum ad beneficium præstandum. Quod ait de ignoscendo, & tu vis tibi

ignosci quum peccas, & habes alium cui potsis ignoscere. Rursus quod pertinet ad tribuendum beneficium petit & mendicus, & tu es dei mendicus. Omnes enim quando oramus, mendici dei sumus, ante ianuam magni patris

familiâs stamus, imò etiam prosternimur supplices, ingemiscimus aliquid volentes accipere, & ipsum aliquid, ipse

*ioan. 6.*

deus est. Quid à te mendicus petit? Panem. Et tu quid petis à deo, nisi Christum qui dicit: Ego sum panis viuus qui de cælo descendi? Ignosci vobis vultis, ignoscite. Remittite, & remittetur vobis. Accipere vultis: Date, & dabitur vobis.

*Vt culpa  
nostræ  
multipli-  
cantur.*

*Mat. 6.*

¶ Quotidie petimus, quotidie diuinas aures orando pulsamus, quotidie nos prosternimus, & dicimus: Dimitte nobis debita nostra, sicut & nos dimittimus debitoribus nostris. Quæ debita nostra? Omnia, an aliquam partem? Respondebis: Omnia. Sic ergo & tu debitori tuo. Hanc ergo regulam ponis, hanc conditionem loqueris, hoc pacto quâdo oras, commemoras vt dicas: Dimitte nobis debita nostra, sicut & nos dimittimus debitoribus nostris.

¶ Nemo igitur contra se teneat non ignoscendo, ne contra illum teneatur quando orat. Dicit enim deus. Dimitte, & dimittetur tibi: sed ego prior dimisi, dimitte postea. Nâ si non dimiseris, reuocabo te: & quicquid tibi dimiseram, replicabo tibi. Non mentitur veritas, nec fallit, aut fallitur Christus qui dicit: Sic & vobis faciet pater vester qui in cælis est. Hæc Augustinus.

¶ Notum est plerosque aliter sentire, qui putant in recidivâtem

uantem dimissa prius peccata non redire, nisi per aggrauationem posterioris delicti propter peccantis ingratitude, nec ea in carcere gehennæ esse ab eo requirenda, quæ aliquando per penitentiam ei fuerunt dimissa. Tu vide, cui potius sit credendum.

DOMINICA XXIII. POST  
PENTECOSTEN.

Beutes Pharisæi consilium inierunt,  
vt caperent Iesum in sermone.

Matth. 22.

¶ In hac lectione quatuor sunt comprehensa. Primum est, aduersus Christum impia pharisæorum consultatio. Secundum est, in insidiosa quæstionis fraudulenta propositio, ibi: Magister, scimus quia verax es. Tertium est, deprehensus insidiis simulatorum redargutio, ibi: Cognita autem. Quartum est ad propositam quæstionem irreprehensibilis Christi responsio, ibi: Tunc ait illis: Reddite.

¶ Circa primū attende, quod Christus præsciens quæ ventura erant tam sibi quàm Iudæis, hoc est, quemadmodum post dies paucos tradendus ipse ad mortē: & illi propter hoc amissuri forent locum & gentē, gravēsque & multiplices pro tanto scelere Romanis pœnas daturi, omnia hæc illis in parabolis prædixit, præsertim in ea quam de patrefamiliâs louuqtus fuerat, qui vineam suâ locauerat colonis, vt redderent ei fructus oportuno tēpore. Quūque seruos eius huius rei gratiâ missos, cæcos interfecissent coloni, nouissimi etiam ipsum filium familiâs ad se missum agnoscentes dicebant: Hic est hæres, venite, occidamus eum, & habebimus eius hæreditatem. Extractum itaq; extra vineam, interfecerunt. Et quum eos post hanc parabolam interrogasset, quid factururus esset dominus colonis illis, sua se voce damnâtes, responderunt: Malos malè perdet, & vineâ suam locabit aliis agricolis, qui reddant ei fructum temporibus suis. Tunc quam ipsi tulerant condemnationis sententiâ in eos dirigens, ait: Sic auferetur à vobis regnum dei, & dabitur genti facienti fructus eius. Porro principes sacerdotum

Mat. 20.  
Crimē su-  
ū & pœ-  
na Iudæ-  
is prædictur.

dotum & scribæ cognito, q̄ ad ipsos dixerit similitudinem in illa hora quærebant in illum manus mittere, sed timuerunt populū. Vbi est attendere eorum cæcitatē. Ipsi quasi mentientem contra ipsos dominum quærebant interficere, & hoc idem quærendo docebant vera esse quæ dicebat Ipse quippe est hæres, cuius iniustam necem aiebat esse vindicandam. Illi autem erant nequam coloni, qui ab occidendo dei filio ad modicum quidem timore humano retardari donec veniret hora eius, nunquam verò diuino amore potuere cohiberi.

**B** ¶ Itaque quod per se facere timore populi non audebant, præsidis manibus efficere tentabant, vt velut ipsi à morte eius viderētur immunes. Hoc, inquam, tractantes, abeuntes consilium inierunt vt caperent (vtique ad mortem) Iesum in sermone. Abierunt sanè à dei gratia, abierunt à luce veritatis, abierunt inire consilium inconconsulta lege, prophetis inconsultis, abierunt furore & odio desyderio homicidij æstuantēs dominicæ parabolæ verbis conuicti, licet minimè emendati: Omnis enim malitia, vt dicit Chrysostomus, confunditur quidem aliquoties ratione veritatis, corrigitur autem nunquam, maximè eorum qui proposito malo, & nō ignorātia peccant, quod pater. Nam postquam sacerdotes parabolarum ratione constricti se suo iudicio ipsi reos fecerunt, dicentes: Malos malè perdet, nemine contra eos dante testimonium, nisi conscientia sola, non eos compunxit timor peccati. Sed abeuntes cōsilium acceperunt, vt eum caperent in sermone.

*Malitia cōvinci, sed non corrigi potest.*

*Simile.* ¶ Quemadmodū si aliquis claudere voluerit aquæ currentis meatum, si hic exclusa fuerit aquæ violentia, aliunde sibi semitam rumpit: Sic eorum malignitas ex vna parte cōfusa, alium sibi aditum adiuuenit. Sicut enim non potest fieri, vt ligna mittendo extinguas incendiū, sic nec fieri potest vt rationem dicendo places hominem malum. Et sicut ignis quantò amplius ligna susceperit, in maiorem flammam erigitur, sic anima mala quantò magis veritatem audierit, eò amplius in malitiam excitatur.

¶ Abierunt ergo non ad dei seruos, non ad fideles & pios, sed ad Herodianos. Herodes enim à Romano principe in parte regni Iudaici, id est Galilæa, rex constitutus tribu-

tis (quæ Romanis pendebantur) præerat. Et ipse quòd natu & religione Iudeus esset, ascenderat illis diebus Ierosolymam sese purificaturus celebrandæ paschæ festiuitati. Abierunt ergo principes sacerdotum & pharisæi ad Herodianos, id est, Herodis satellites, vt cum illis circũuentio- nis suæ consilium tractarent.

*A simili-  
bus auxi-  
liis petitur*

¶ Nec mirum. Nam vt dicit Chrysostomus, homo colonus cuius terram possidet, illius auxilio opus habet. Qui iustitiam tenet, nullius indiget patrocinio nisi Dei. Qui in diaboli iniquitatibus ambulat, diaboli adiutorium necessariũ habet. Colonus autem Dei, diaboli auxilium nõ requirit: colonus autem diaboli, auxilium Dei & si quærat, non inueniet. Vidisti aliquando euntem ad furtum Deum orare, vt bene prosperetur in furto? Aut qui vadit ad fornicationem, nunquid signum crucis sibi ponit in fronte, vt nõ cõprehendatur in crimine? Quod si fecerit, non solũ nõ adiuuatur, sed adhuc ampliũ traditur, quia nescit iustitia Dei patrocinium dare criminibus. Sic & isti Christum expugnare cupientes, non ad seruos Dei, sed ad Herodianos se contulerunt. Quale consilium, tales & cõsultores. Quis enim dare poterat consilium contra Christum nisi diabolus, qui erat aduersarius Christi? Consilium ergo cum Herodianis inierunt, vt quem in opere non potuerunt, cape- rent in sermone.

¶ Insipientes & maligni in verbo capere frustra conantur cum qui Dei sapientia est, & verbum quod erat in principio apud Deum, & Deus erat, per quod facta sunt omnia. Hoc verbum, inquam, quod ad salutem suam capere volebant intelligendo atque credendo, se posse comprehen- dere stulti putabant ad accusandum & perdendum. Vnde ipse ait: Quæritis me interficere, quia sermo meus non capit in vobis. Sed frustra iacitur rete ante oculos pennatorum, eorum enim molimina Dei sapientia (quam nihil latet) præuenit. Non est, inquit, sapientia, non est scientia, nõ est consilium contra dominum. Quin magis ipsi contra san- guinem suum insidiantur, & moliuntur fraudes contra ani- mas suas.

*C  
pharisæo  
rũ insania*

*Ioan. 3.  
Prou. 1.*

*Prou. 12  
Prou. 1.*

¶ Talis erat Pharisæorum insania, ac si culices agmine facto lucernæ flammam exufflare contumaci studio con-  
ten.

tendentes, à flamma adusti, mox alis & pedibus amissis interirent. Sed qua arte rem aggrediantur, aduerte:

*Et mittunt ei discipulos suos cum Herodianis.*

*Chryso-  
st. Vt Chri-  
sto dolos  
delunt.*

¶ Consulto Pharisei per seiplos ad Christum non accesserunt. Cogitabāt enim apud se: Si nos soli euntes interrogauerimus ipsum, quanuis diceret quia non licet dare tributum Cæsari, tamen nemo nobis crederet dicentibus contra eum. Iam enim omnes sciunt, quod inimici sumus eius. Inimicorum autem testimonium, in iudicio & si verum fuerit, tamen quasi suspectum reprobatur.

¶ Sed nec per seiplos Christum interrogare volebant, quia in magna suspitione inimicitie fuerant apud Christum, ne forte quasi suspecti circumuenire eum non possent. Nam inimicus manifestus minus nocet, quam fictus amicus. Ille enim dum timetur, facile vitatur: iste dum non cognoscitur, praualeat. Miserunt ergo discipulos suos, quali adhuc minus cognitos, & minus suspectos, vt aut absconſe facile deciperent eum, aut deprehensi minus erubescerent apud eum. Nam consilio malo deprehēso, tantò minor nascitur confusio, quantò vilior persona fuerit.

¶ Porro discipuli illi etsi magistris suis ætate minores erāt, malitia tamē fuere pares. Nam & serpentum pulli statura quidē breuiiores sunt, veneno autem æquales. Catuli luporum adhuc teneri, etsi venationem attingere necdum possunt, iam tamen & sanguine gaudēt & morsibus ludunt.

*Malorum  
à bonis di-  
stantia.*

¶ Moraliter, Pharisei (quod idem est quod diuisi) sunt omnes iniqui. Hi enim & nunc merito, & postmodum premio à iustis diuiduntur. Et licet nunc cum bonis sint simul, quemadmodum in agro simul crescunt triticum & zizania, in area simul sunt granum & palea, in fornace aurum & scoria, longē tamē diuersum est meritum vtrorūque, non enim communicant iniqui iustis in vitæ sanctitate. Diuisi sunt etiam à Deo, dicente Psalmista: Contaminauerūt testamentum eius, diuisi sunt ab ira vultus eius. Diuisi sunt etiam mutuis odiis & dissentionibus ab inuicem, iuxta illud: Inter superbos semper iurgia sunt. Denique, diuisi sunt intra semetipsos iniqui. Faciunt enim quæ iudicio rationis non conueniunt. De quibus per Prophetam dicitur: Diuisum est cor eorum, nunc interibunt.

*Prov. 13.*

*Osee. 10.*

*Novif-*

Nouissimè verò & cõtubernio pariter & præmio reprobis ab electis perpetuo diuortio separabuntur.

¶ Isti tunc abeunt in cõsilio impiorum, iuxta quod per beatum Iudam Apostolũ dicitur: Væ illis qui in viã Cain abierunt, & errore Balaam mercede effusi sunt, & in contradictione Chore perierunt. Vbi nota hæc tria: Fraternali odiũ, auaritiæ cupiditatem, & violentam principatus ambitionem. Porro cõsiliũ impiorum hoc ipsum est, quod cum suis quique vitiiis ineunt. Verbi gratia:

¶ Avaro consulit auaritia sua coaceruare pecunias, dilatare prædia, magnificate domos & ædificia, nempe cui & opes suppetant & amici Consulit item & simulat, alienum vi, fraude, rapina, vsura tollere, indigentibus non subuenire, nihil propter spem vite æternæ in pauperes erogare, iniuste acquisita non restituere, mendaciis & periuriis nondum habita acquirere, vel acquisita tueri, Denique omnia facere, & omnia ferre, vt damna rerum euitentur, & lucra crescant.

¶ Consulit gula, prouidendum esse corpori, ieiunia repugnare etiã ipsi nature, debilitatem cauendã, saporibus prouocandũ repleto iam stomacho nouum appetitum. Huiusmodi cõsiliũ sequebatur ille qui epulabatur quotidie splendide. Sequuti etiã prothoplasti, qui pro esu pomi perdidit immortalitatem. Sequutus Esau, qui pro edulio vilis lenticulæ, primogenita sua vendidit & contempsit.

¶ Consulit luxuria libidinis impetum rem naturalem esse, esse rem ineuitabilem, esse rem necessariã. Huius cõsilio acquiescens Dauid, ruit non modò in adulterium, sed & in homicidium & prodicionem. Sequutus est & Amnon filius eius maior, qui sororem suam Thamar virginem vi oppressit. Sic & Sichem filius Emor princeps suæ ciuitatis, huius cõsilio rapuit Dinam filiam Iacob patriarchæ, cuius stupri causa & ipse & Sichemita inter suæ ciuitatis periire ruinas. Quàm sint autem pernitiõsa luxuriæ cõsilia, multis patet exemplis. Nam propter hanc Samson est exoculatus, Dauid diuinitus flagellat<sup>9</sup>, Amnon filius eius iam dictus à fratre inter dapes & pocula peremptus, Salomon infatuatus & deprauatus.

¶ Consulit ira, & dicit: Vindicta, est bonum vita iucundius

E  
Pharisæi  
moraliter  
vt abeunt.

cõsiliũ  
auaritiæ.

cõsiliũ  
gulae.

Luc. 16.  
Gene. 3.  
Gene. 25.

cõsiliũ  
luxuriæ.  
2. Reg. 11

2. Reg. 13  
Gene. 34.

Judic. 16.  
2. Reg. 12  
& 13.

3. Reg. 11  
F

cõsiliũ  
ira.

dius ipsa, dicit malum pro malo etiam cum fenore esse reddendum, dicit effœminatam qui se non vleiscitur. Hęc multos in proprium interitum aduersus alios incitauit. Impulit Pharaonem contra populum Dei, Saulem cõtra Dauid, Ioab contra Abner.

*Cõsiliu  
inuidie.*

¶ Cõsulit inuidia, & dicit aliorum successus, sua esse damna: aliorum honorem, suam esse ignominiam: aliorum gratiam, sui esse contemptum. Inuisum hostem derogationibus esse cõraminandum vituperandumque amicos ab eo separandos, honoribus spoliandum, ipsius omnibus successibus resistendum, imò & (si fieri posset) tollendum de medio.

*Gene. 4.*

*Gene. 37.*

*2. Reg. 3.*

*Cõsiliu  
acedie.*

*acedie.*

Huius rei exemplũ patuit in Cain aduersus innocuum fratrem Abel, in filiis Iacob cõtra fratrem Ioseph, in Ioab contra Amasam, in Haman contra Mardocheum.

*Num. 14*

¶ Acedia dicitur impossibile esse recipere sese à vitiis ad probitatem, peccato non posse resisti, pœnitentiam agendo hominem contabescere, Deo seruire graue esse, & inutile, denique suggerit esse de salute desperandum. Huius consilium sequuti filij Israel in deserto, cognito per exploratores, quod terra promissionis haberet ciuitates grandes, muratas & fortes, & habitatores statura proceres, dixerunt: Constituamus nobis duces, & reuertamur in Aegyptum.

*Cõsiliu  
superbie.*

*superbie.*

*2. Reg. 15*

*3. Reg. 12*

*Dan. 4.*

*1. Petr. 5.*

¶ Superbia suadet rerum fastigia capessenda, cæteris subiectis imperandum, parendum nemini, superiorem non esse tolerandum, adulandum potentioribus, quorum se sperat euehi posse fauoribus, apud hos simulandum esse, atque dissimulandum. Hęc suasit Absaloni patrem armis regno pellere. Suasit Roboam filio Salomonis, vt supplicanti populo superbè & minaciter responderet. Suasit Nabuchodonosor, vt sese supra omnia extolleret Sed quia Deus superbis resistit, semper in suo conatu superbia succumbit.

*2. Reg. 18*

*Luc. 13.*

¶ Nam Absalon interiit capillis suis suspensus atque tribus confossus lanceis, Roboam regno decem tribuum priuatus, Nabuchodonosor rex ex hominibus abiectus, cum be stiis & feris est conuersatus. Siquidem (vt æterna est lege decretum) qui se exaltat, humiliabitur.

¶ Vt caperent, inquit, Iesum in sermone. Videat quisque

ne

ne & ipse capiatur in sermone, ne illi dicatur: Illaqueatus es verbis oris tui. Et quidē in sermone propriis illaqueati verbis plurimi capiuntur. Quum enim abrenunciaturos se diabolo & pompis eius Christiani omnes promiserint, si promissa non præstant, propriæ sponſionis sermone capiuntur. Similiter qui iniuriam retinent malefacti, nec volunt ignoscere, sermone proprio capiuntur, dum orantes dicunt: Dimitte nobis debita nostra, sicut & nos dimittimus debitoribus nostris.

¶ Sic capiuntur adulteri verbis suæ matrimonialis sponſionis. Sic sacerdotes, sic claustrales aliter quàm oportebat viuentes, & ipsi professionis suæ verbis capiuntur. Sed & hi qui magistratū quemlibet incuntes, legitimum præstant super administratione reipublicæ iuramentum, si quæ pollicentur non exhibent, proprio capti sermone, à diabolo veniunt coram domino accusandi, qui obiiciet cuique in iudicio verba professionis suæ, obiecturus per singula quæ contra propriam professionem quisque gesserit. Capiuntur in sermone detractores, mendaces, adulatores, suafores criminum, fabricatores falsorum dogmatum, & his similes, dicente domino: Ex verbis tuis iustificaberis, & ex verbis tuis condemnaberis. Ergo mors & vita in manibus linguæ. Vndè & qui non offendit in verbo, hic perfectus est vir.

¶ Proinde certis rationibus sollicitè cauendum est unicuique ne delinquat in lingua sua. Primò, propter doni dignitatem. Nam linguæ loquela vni tantummodo animatum homini data est, vt per eam creatorem Deum collaudet, inuocet, gratias agat, proximum per hanc doceat, moneat, conſoletur, vtiliter consulat, & vt cordis affectum per eam exprimens, loquatur veritatem vnusquisque cum proximo suo.

¶ Sed & ipse situs linguæ docet hanc prudenter esse moderandam. Sita enim est lingua sub facie, vbi cæterorum sunt organa sensuum, sub cerebro, sub auribus, sub oculis, nempe vt priùs quàm loquamur, cogitemus & meditemur, priùs audiamus, priùs videamus, spectemusq; quàm loquamur.

¶ Et quum cæterorum organa sensuum bina & bina natura formauerit, videlicet aures binas, oculos binos, bi-

DOMINICA XXIII

nas nares, binas manus, vnicam verò linguam, docere per hæc prouida natura videtur plura nos debere audire, plura videre, plura mente versare, plura etiam nos facere debere, quàm loqui.

¶ Ad hæc, quòd lingua mollis est & carnea, indicat mäsuetam atque tractabilem esse debere loquutionem, dicente **IRON. 25.** Salomone: Responſio mollis frangit iram, sermo durus suscitatur furorem.

**Lingua ad lapsum prona.** ¶ Secundò, est lingua custodienda propter labendi pronitatem. Nam in lubrico sita est. Vndè per Sapientem dicitur: **Eccle. 14.** Beatus vir qui non est lapsus in lingua. Difficile enim est hanc custodire, teste Apostolo Christi Iacobo, qui ait: **Iacobi. 3.** Omnis natura bestiarum & volucrum, & serpētum, & ceterorum domatur, & domita sunt à natura humata, linguã autè nullus hominum domare potest.

¶ Proditum est, authore Plinio, immanissimam serpentium aspidem in Aegypto domitam à patrefamiliàs, & quotidie de cauerna sua egressam ad mensam eius annonam perepere solitam. Legimus item scribente Marcellino comite, mansuefactam Tygridem ab India Anastasio principi missam. Linguã, inquit, nullus hominũ domare potest. Quod etiam ipsa docere natura videtur, quæ linguam non tantum vna sed pluribus quasi seris & repagulis inclusit, labiis scilicet duobus, & dentibus multis.

**I** ¶ Tertio, est lingua custodienda propter lapsus ipsius grauitatem. Nocet enim peccatũ lingue, primũ ipsi loquenti. Nam etsi res leuis sit, sermo grauitate tamen lædit conscientiam: & vsque adeò, vt plerisque verbum leuiter prolatum, longo tempore grauitate nocuerit.

**Lingua quam non noceat.** ¶ Secundò, nocet ei ad quem perniciosus sermo proferatur, & quidem multis modis. Prouocat enim vel ad iram & inuidiam, prouocat ad luxuriam, ad rixas & contentiones, ad homicidia, ad furta, prouocat ad hæreses. Denique vix vlla reperias crimina, quæ non per linguam vel committantur, vel concinnentur, vel excusentur, vel defendantur.

¶ Tertio, nocet malè custodita lingua ei de quo loquitur & obloquitur. Facilius sanatur vulnus à gladio, quàm vulnus à lingua. Gladio caro, detractoris lingua fama læditur.

Scriptum

Scriptum est: Multi ceciderunt in ore gladij, sed non sic vt per linguam. Hinc Salomon ait: In multiloquio nō deerit peccatum. Vas quodlibet non habens operculum, per legem cenfetur immundum. Liberum est enim araneis & aliis reptilibus immundis illud subintrare.

Eccle. 28

Prou. 10

Simile.

Num. 19

¶ Sanè mens quæ multiloquio dedita, in verbis discretio- nem non feruat, quasi vas est sine operculo: & ideo immū- dum, quòd omni genere vitiorum (quasi innumeris vermi- bus) fceat. Sed nec thesaurū suum arcę patulę quisquam committit. Multò minus Dei gratiam & animi virtutes di- gnus est accipere homo vanus & excors, qui non refrenat linguam suam. Vndè & per Salomonem dicitur: Sicut vrbs patens, & absque murorum ambitu, ita vir qui non potest in loquendo cohibere spiritum suum. Hæc dicta sint, vt Christi exemplo verba nostra ita moderari discamus, ne vel à diabolo, vel à quibuslibet nobis insidiantibus inimi- cis in sermone capiamur.

Simile.

Prou. 15.

¶ Circa secundum principale dicitur:

*Magister, scimus quia verax es, & viam Dei in ve- ritate doces, & non est tibi cura de aliquo, non enim re- spicis personam hominum.*

¶ Hic ponitur insidiosa quæstionis fraudulenta propositio. Vbi duo sunt consideranda. Primum est, hypocritarum fi- cta adulatio. Secundum est, ipsa præmeditata quæstionis propositio.

¶ Circa primum dicunt: Magister, scimus quia verax es. Ma- gistrū vocat, & veracē magistrū, vt quasi honoratus & lau- datus mysterium sui cordis simpliciter eis aperiat, itaquam volens eos habere discipulos. Hæc est enim prima hypo- critarū potentia, simulatio & laudatio. Laudant enim quæ perdere volūt, vt per delectationem laudis, paulatim cor- da hominum ad simplicitatem benignę confessionis incli- nent. Veluti si quis tauro valido (quem nec viribus subi- gare potest nec vinculo flectere) mollibus manibus nodo- sam fricat cernicem, vt quem virtute tenere nō potuit, per blandimenta cōprehendat. Sic & isti catherā subdolæ lau- dis portantes in ore, & gladium malitię abscondentes in corde, dolo laudis dominum comprehendere moluntur.

K

Chrysof.

Dolus hy

pocrit aris

*Christus* vt ¶ Magister, inquit, Si is qui nouit artes magister dicitur, *iure magi* re vera Christus magister est, qui est ars ipsa & artifex, qui *ster.* mundum hunc ex nihilo creauit, qui elemēta distinxit, qui sydera fixit, qui corpora membris cōposuit, qui terram uidentibus & bestiis ornauit, qui uolucres leuauit in aëra, & pisces sectari aquarū profunda uoluit, & arte sua hominē de terra finxit. Sed præter magisterium creationis, attulit nobis etiam magisterium ueritatis. Prospiciens enim de cælo supernus artifex super filios hominum, uidit quod non esset intelligens quisquam, nec requirens Deum: omnes enim declinauerūt à ueritate, inutiles facti sunt, & qui faceret bonum non erat usque ad unum.

¶ Itaque cœlestis magister descendit ad terras, ut scholam congregaret humilium & mansuetorum. Vndè & dicit: *Matt. 11.* Di- *Christus* scite à me quia mitis sum & humilis corde. Nō hos docuit *quid do-* cælos formare, non suscitare mortuos, non siccis mare calcare plantis, sed mites esse & humiles corde, & esse dilectione concordēs, dicens: *Ioan. 13.* In hoc cognoscent omnes quod discipuli mei estis, si dilectionem habueritis ad inuicem. *Ibidem.* Vos, inquit, uocatis me magister & domine, & bene dicitis. Sum etenim. Si ergo laui pedes uestros dominus & magister, & vos debetis alter alterius lauare pedes. Exemplū enim dedi uobis, ut quemadmodum ego feci uobis, ita & vos faciatis.

L ¶ Porro quem isti magistrum uocant, à triplici ueritate (tamen si mendaces) uerè tamen meritoque cōmendant, uidelicet à ueritate uitæ, à ueritate doctrinæ, & à ueritate iustitiz. A ueritate uitæ, dum aiunt: Magister, scimus quia uerax *Cōmēdāt* *Christum* es, id est, in uita tua non est simulatio: sed quod es, hoc uita *à ueritate* te demonstras exemplo. In Christo enim nihil simulatum, nihil falsum fuit. Verus enim Deus est, & homo uerus, ueram habens carnem, ueram animam, ueram uitā, uerè passus, uerè mortuus, uerè à mortuis resurrexit, uerè in cœlū *Ioan. 14.* ascendit. Ego, inquit, sum uia & ueritas.

*Cōmēdāt* ¶ A ueritate doctrinæ commendant eum, dicentes: Et uiam *à ueritate* Dei in ueritate doces. Via qua petuētur ad Deum, est uia *doctrina.* arcta per paupertatem, uia à plerisque despecta per humilitatem, uia laboriosa per pœnitentiam, est uia excelsa per charitatem, dicente Apostolo Paulo, ubi erat de uirtute cha-

charitatis differturus : Adhuc excellentiorem vobis viam <sup>1 Cor. 12.</sup>  
demonstro.

¶ In veritate, inquit doces. In veritate docet, qui non mē  
zitur. Christus autem peccatum non fecit, nec inuentus est <sup>1. Pet. 2.</sup>  
dolos in ore eius. In veritate docet, qui veritatem non ab-  
scondit. Et ipse dominus de se profiteretur, dicens : In hoc  
natus sum, & ad hoc veni in mundum, vt testimonium per  
hibeam veritati. Sed & ille in veritate docet, qui propter <sup>Ioan. 19.</sup>  
solam veritatem, non autem aliud intendens, docet. Chri-  
stus autem non mundi gloriam, sed veritatem & mundi sa-  
lutem docendo quæsiuit. Vndè & ait: Si veritatem dico vo- <sup>Ioan. 8.</sup>  
bis, quare non creditis mihi? Et iterum: Ego gloriam meā  
non quæro.

¶ Denique à veritate iustitiæ dominum cōmendant, quum <sup>M</sup>  
dicant: Et non est tibi cura de aliquo. Nam in proferendo <sup>A verita-</sup>  
veritatem nullius vel amicitiam, vel inimicitiam curas. Et <sup>te iustitia</sup>  
cur hoc dixerint, manifestant quū subdunt: Nō enim respi- <sup>cōmēdāt</sup>  
cis personam hominum, id est, nec propter pauperē, nec  
propter dititem, veritate relicta, mendacium loqueris.

Quasi dicāt: Hinc certi sumus, quia potentiam Cæsaris nō  
vereris, quo minus quod verū est iuste diffinias. Non ergo  
tibi deest nec veritas vitæ, nec veritas scientiæ, nec veritas  
iustitiæ. Huius magistri semper esse velimus discipuli a si-  
milati ei non in magisterio vanitatis & superbiæ, quia ipse <sup>Matt. 23.</sup>  
dicit: Nō vocemini magistri, quia magister vester vnus est  
Christus: sed (sicut iam dictum est) discipuli ei esse velim⁹  
in mutua dilectione, in mansuetudine, in humilitate.

¶ Sed ad insidiantium dolos redeamus. Magister inquit, <sup>Beda.</sup>  
scimus quia verax es. Blanda & fraudulenta interrogatio  
illuc prouocat respondentem, vt magis deum, quàm Cæsa-  
rem timeat, & dicat, non debere tributa solui, vt statim au-  
dientes ministri præsidis (qui iuxta alios Euangelistas af-  
fuisse leguntur) seditionis cōtra Romanos principem te-  
neant.

¶ Circa secundum, quod est, fraudulenti quæstionis astuta  
propositio, consequenter subditur in litera:

Dic ergo nobis, quid tibi videtur, licet censum dari  
Cæsari, an non?

**N** **¶** Ecce quæstio versuta, & ad quamlibet partem responderetur captiosa. Ad cuius notitiam sciendum, quod Iudæa circa tempora natiuitatis Christi Romano imperio tributaria facta est. Exigendis verò tributis Tiberius Cæsar Põtium Pilatum præfecerat Ierosolymis, Herodem Galilæa. De qua re frequens cõrentio habita est, Phariseis & sacerdotibus asserentibus, populum Dei mundanis legibus nõ debere constringi, nec regi terreno fore licitum eum populum tributa soluere, qui primitiis, decimis, & sacrificiis regi seruebat æterno. Sed contrà dicebant, ij qui ex parte præsidis erant & Herodiani, nempe Cæsarem Iudæam ab hostibus defendere, populum Iudaicum iam sibi subiectum militari præsidio præstare securum, quæ omnia absque stipendiis perfici non possent. Ideòque iustum esse, dare tributa, eos quos Cæsar ipse Romanus militari manu ab hostibus vndique protegebat.

*Quæstio  
de c. 17. u.  
soluendo.*

*Occasio  
excidij re  
rosolyma-  
rum.*

**¶** Atque hinc & inde allegationibus adductis, non absque violentia tributa exigebantur. Cuius rei causa Ierosolyma ipsa post Christi glorificationem tandè subuersa est. Adeò enim huius seditionis fomes inualuit, vt Iudæi insistentibus sibi Romanis, gẽtem, regnum, & illud nobile cum sua regione templum, imò ipsam lucem perdere, quàm pendere tributa maluerint.

**¶** Itaq; dum imminente festo azymorum hæc quæstio ageretur in populo, Pharisei oblata sibi aduersus Christum hac oportunitate, per discipulos suos vnà cum Herodianis (vt dictum est) ad ipsum missos, vt vtralibet parte diffinita caperetur in sermone, super ea re ipsum quæstione pulsabãt. Si enim diceret non esse tributa soluenda, ab Herodianis (vt dictum est) mox esset comprehendendus. Quòd si assereret iustè tributa exigi, tanquam ciuilibus libertatis aduersarium, odiosum populo demonstrarent. Itaque ne in hac cõtrouersia recusaret propriam manifestare sententiam, laudes ipsius præmiserunt (vt dictum est) quòd scilicet veritatis esset obseruator, veritatis doctor, & veritatis defensor. Laudibus igitur callidè præmissis, subiiciunt:

- O** **¶** Dic ergo nobis, qui intantum amas veritatem, quid tibi videtur. Non enim aliud sentis, & aliud doces, licet censum dari Cæsari, vt quibusdam videtur, quòd sit defensor

fenfor patrię, an non, sicut plurimi asserunt, deum esse loci protectorem cui dantur primitię, decimę, & sacrificia secundum legem: Vndę & ipsi soli, & non Cęsari huiusmodi sunt persoluenda tributa. Ac si dicerent: Nos summi regis serui sumus, legem ab eo accepimus: decimas, oblationes, ac victimas ipsi offerimus. Indignum ergo & iniquum est, vt terrenis regibus seruiamus.

¶ Non est iustū, inquiunt, vt summi regis serui, terrenis regibus seruiamus. Si enim indignum est, vt existentib<sup>9</sup> duobus regibus homo alterius alteri obsequatur, & iniuriam faciat suo, si subiaceat alieno, quantū indignius est, vt cultores dei humanarū potestatum grauamina cognoscamus. Ecce quemadmodum molliti sunt sermones eorum super oleum, & ipsi sunt iacula. Et iterū: Loquuntur pacem cum proximo suo, mala autem in cordibus eorum.

¶ Iusta & vera commendatione laudauerāt Christum, sed non absq; dolo. Sic & heretici faciunt, qui multa quę vera sunt de Christo prædicantes, separandis ab vnitae ecclesię catholicę fidelibus, nectunt dolos. Blandiūt enim & loquuntur hominibus placentia. Sed meliora sunt vulnera diligentis, quā oscula fraudulentī. Et iterū: Labiis suis indulcat inimic<sup>9</sup>, quū in corde tractauerit dolos. Quando submiserit vocem suam ne credideris ei, quoniam septem nequitie sunt in corde illius. Sed qui operit odium fraudulenter, reuelabitur malitia eius in concilio. Qui fodit foueam, incidet in eam. Lingua fallax non amat veritatem, & os lubricum operatur ruinas. Quę veiq; in ipsis Iudæis aded verificata reperiuntur, quasi de ipsis fuissent propheta. Non enim amabant veritatē, sed præparabant Christo, qui veritas est calumniam, ac per hoc grandem sibi & irreparabilem superinduxere ruinam.

## HOMILIA ALTERA.

**C**ognita autem Iesus nequitia eorum, ait: Quid mentatis hypocrite?

¶ In hac lectionis Euangelicę parte duo continentur. Vnum est, deprehensio insidiis simulatorum redargutio. Alterum, Ad propositā quæstionem irreprehensibilis Christi responsio, ibi: Tunc ait illis: Reddite quę sunt Cęsaris.

nn iij

Circa

*Chryso.**Psal.*

*Et heretici  
Christū  
dolo lau-  
dant  
Prou. 27.  
Prou. 26.*

*Ibidem.*

¶ Circa primū, duo quæ fecit Christus, sunt consideranda. Nam primò, hypocritas reprehendit. Secūdò, denariū sibi ostendi postulat, ibi: Ostendite mihi nummismā census.

*hypocrita quis.*  
**A** ¶ Circa primū ait: Quid me tentatis hypocritæ? Hypocrita simulator est, qui aliud est, & aliud præterdit. Aliud habet in ore, aliud in corde: foris mentitur pietatem, interiorius meditatur iniquitatem, quales utique isti erant, Luca teste, qui ait: Principes sacerdotum & scribæ, Christum obseruantes, miserunt insidiatores qui se iustos simularent, & caperent eum in sermone. Et quia simulatores & callidi prouocant iram dei, ideo dominus non secundum sermones eorum, pacificos blandè respondit, sed secundum conscientiam eorum crudelem & asperā dixit: Quia deus plerumque ad animam loquitur, non ad corpus, voluntatibus respondet non verbis.

*10b. 35.  
Chryf.*

*Christi cōstantia*

*10an. 8.*

¶ Vbi aduertere est, dominū humanis affectionibus, odij scilicet vel fauoris, nequaquam potuisse commoueri. Nā dum ipsum contumeliis afficerent dicentes: Samaritanus es, & dæmonium habes, nil motus tam atroci blasphemia mansuetè respondit, dicens: Ego dæmonium non habeo, sed honorifico patrem meū. Dum autem laudibus ipsum demulcerent, nequaquam in his delectabatur, sed uti erāt digni, asperè reprehendens, tētatores & hypocritas appellabat. Blandiebantur pharisæi ut perderent: Iesus autem hos cōfundebat ut saluaret. Vtilior enim est deus homini dum corrigit iratus, quàm homini homo propicius.

¶ Ideirco autem eos hypocritas nuncupat, ut audiētes ex eius ore quæ ipsi in corde versarent, intelligerent eum humanorum cordiū cognitorem tanquam deum verum, & quod facere in illum cogitabant, non auderent perficere. ¶ Porro quoniam hypocritas vitium in pharisæis multis locis Euangelij grauitè à saluatore culpatur, nempe res tā deo quàm hominibus detestanda, operæpretium est ipsius considerationem parumper tractare. Vbi primū est notandum omnem hypocritā fictum esse ac duplicem, quippe qui velit iustus apparere, nec curat iustus esse.

*Gratitas hypocritas vidē.*

¶ Eò grauior autem est huiusmodi fictio, quò illud iniquius est quo tendit intentio simulantis. Verbi gratia: Detestāda est eorum hypocritas, qui ut ad quamlibet siue ecclesiasticam

ficam siue secularem euehatur dignitatem, vel vt peruersam efficacius doctrinam ingerant hominibus, eam quam nec habent, nec habere curant, simulant sanctitatem.

¶ Verū si quis peccata sua quantū potest occultat, ne hinc alij scandalizentur, ipsa peccata si manifesta essent imitaturi, hypocrita nequaquā censeri debet. Secus si simularet sanctitatem, vt per hoc iniquitas sua in qua perseuerat palliaretur, & ipse iusti nomē & opinionē aucupare sibi vellet corā hominibus. Sed nec ille dici meretur hypocrita, qui vt alios ad pietatē ædificet, maiorē quam in se cognoscat desideratā tamen & speratā ostendit perfectionē. Cæterū aduerte nō omnem simulationem esse culpabilem. Est enim simulatio prudentiæ seu cautelæ Verbi gratia: Quādo quis piam periculo quolibet constrictus absq; illius detrimento quippiā fingit vt euadat, quo modo David simulauit se fugere coram Achis rege Geth in terra Philistiim, vt sic efugeret periculum mortis, nec imputatur ad crimen.

I. Re. 21.

¶ Est & simulatio doctrinæ, vt quādo doctrinæ gratia quod nō est fingitur, vt quāto dicitur fabulosè de lupo, q̄ veste pastoris assumpta in posteriores erectus pedes bipes incedens pascebat oues, vel aliquid simile, sed nec talis fictio peccatū est Huiuscemodi enim fictione ipse dominus instruendis discipulis visus est, quando sinxit se longius ire. Est deniq; simulatio duplicitatis, & est mendacium in opere, qualis erat simulatio ludæ p̄diroris osculi signo Christum dominum tradētis ad mortem. Talis etiā erat istorum simulatio, qui quod nec erant, nec esse attendebāt, se esse mentiebantur, cuiusmodi sunt hypocritæ vniuersi.

simulatio  
triplex.

Luca. 24.

¶ Ad hæc quales sint hypocritæ etiam a simulatione declaratur. Assimilatur enim primò stellis cadentibus, quas Assub vocant. Ex videntur noctu in cælo esse, & esse vere stellæ, & nō sunt, sed sunt exhalationes pingues è terra sursum eleuatæ, quæ per superiorem regionem aeris elatæ, à vi elementi superioris (id est, ignis) inflammantur, & inflammatæ decidere conspiciuntur. Sic & hypocritæ videntur incautis lumina spiritualia esse à deo accensa, putantur in cælestibus mēte versari, quū nihil interim ab iis sit magis alienum. Et sicut illarum lumen breue est, & citò cadunt, sic & gaudium hypocritæ ad instar puncti.

C:  
multimoda  
hypocritarum  
assimilatio.

Secundò,

*sepulchra dealbata.*  
*Mat. 23.* ¶ Secundò, similes sunt (teste Christo) sepulchris dealbatis, quæ à foris apparent hominibus speciosa, intus verò plena sunt ossibus mortuorum, & omni spurcitia: sic & vos (inquit) pharisæi, paretis hominibus iusti, intus autè pleni estis hypocrisis & iniquitate. Dū locus feretro impositus ornatus esse cõspicitur, indicat ornatus ipse in loculo mortuum abscondi. Quid est enim aliud falsa simulatio sanctitatis, quàm ornamentum quo mortuus operitur?

*Statua sculpta.* ¶ Tertio, assimilatur huiusmodi fictio sanctitatis arti sculptentis simulachrum, cui cura est tantummodo de foris operari, & quod spectantium oculis obiiciendum sit, polire & exornare, nec est ei cura quale sit simulachrum abintus, vel à parte posteriori. Absit autem vt sculptili suavitatem in fundat. Sic hypocrita sanctus videri cupit in oculis hominum, ideòq; exteriora sua summo studio curat esse, composita, & iustitiæ similitudine fucata, quum tamen interim & interiora sua quæ dei conspectui semper apparent & etiã posteriora, id est, vitæ suæ finem, ac dei iudicium negligat. Ergo hypocrita non nisi simulachrum est hominis iusti, sine veritate & sine vita.

*Differenter operatur hypocritis & gratia.*  
*Ephes. 4.*  
*Ephes. 3.*  
*Rom. 13.*  
*simia, similis hypocrita.*  
 ¶ Itaq; hypocrisis operatur per modum artis, quæ nihil viuū valet effingere, gratia verò cœlestis operatur in homine ad modum naturæ, quæ primū animatis interiora viuificat ac deinde membra exteriora viuificata decenter & pulchre perornat. Vndè Apосто. Renouamini (inquit) spiritu mentis vestræ. Et iterum: Flecto genua mea ad patrem, vt det vobis virtutem corroborari in interiori homine, habitare Christum per fidem in cordibus vestris. Mente enim per dei & proximi dilectionem renouata & viuificata per spiritum, omnia exteriora magisterio charitatis rite cõponuntur. Quin & dilectio proximi malum non operatur.

¶ Quarto, similis est hypocrita simiæ quæ quum non homo sit sed bestia, effingit tamen & imitatur pleraq; eorum quæ cernit homines actitare: sic nimirum hypocrita effingere nititur opera sanctorum, sed ad modum simiæ quod operatur non intelligit, nec ei capit, nec quod facit, alicuius est utilitatis. Vnam enim non potest assequi veram dei & proximi dilectionem. Vndè Chry. Omnes species iustitiæ quas habent serui dei in veritate, habere possunt serui diaboli

diaboli in simulatione. Habet enim ipse fictos mansuetos, fictos castos, fictos eleemosynarios, fictos ieiunos. Et omnē speciem boni quā creauit deus ad hominū salutem, introduxit diabolus ad hominū perditionē, vt inter verum & simulatum confusio fiat, solam autē spiritus sancti charitatem non potest immundus spiritus imitari.

¶ Quinto, authore Christo, similes sunt lupis in vestimentis ouium, ouinā speciem pelle simulationis ostentantes, quū in veritate sint intrinsecus scēvi & truculenti. Crede mihi (inquit Bernar.) sub habitu religionis reperies cor peruersum. Lupus in ouina pelle indicat ouem quidem esse mortuam, sed lupum viuere testatur operibus.

¶ Sexto, assimilatur hypocritæ vermibus in nocte lucentibus, quos inde vocant noctilucas, quæ & si nocte lucent, in die tamen immundi & viles vermiculi sunt. Hypocritæ enim & si in huius seculi nocte per iustitiæ simulationem lucere cernantur, attamen in die futuri seculi turpes inueniuntur & abominabiles.

¶ Sanè hypocritarum certam damnationem dominus in Euangelio denunciat, septies inculcando; Vē vobis scribæ & pharisæi hypocritæ, quod de aliis peccatoribus in Evangelica scriptura non facillè reperies. Hypocritæ enim ante districtū iudicē excusationē habere non poterūt de ignorantia, quoniā ante hominū oculos omnem modum ostentant sanctitatis, vnde sibi sunt testimonio quia bene viuere non ignorant. Quāobrē propheta de futuris quasi de præterito loquēs ppter prophetiæ certitudinem, ait: Possedit timor hypocritas. Itaque sapientis nobis consilium placeat, qui ait: Nō fueris hypocrita in conspectu hominum.

¶ Circa secundum, id est, vbi dominus denarium sibi ostendi deposcit, Sequitur in litera.

Ostendite mihi nummismā census. At illi obtulerūt ei denarium. Et ait illis Iesus: Cuius est imago hæc & superscriptio? Dicunt ei, Cæsaris.

¶ Ad dominū enim pertinebat huius iuris determinatio, qui omnibus & temporaliter & spiritualiter dominatur, cui à patre data est omnis potestas in cælo & in terra, Ostendite, inquit, mihi nummismā, id est, nummum, qui pro censu

E

*Lupus in vestimentis ouium.**Noctiluca.**Hypocritarum dicitur.**Mat. 23. Grego. 16 mor.**Esai. 33. Eccle. 5.*

F

*Mat. 22.*

cenſu capitis dabatur, & ideo additum eſt, cenſus. Vbi Bo-  
da: Sapientia ſemper agit ſapienter, & vt ſuos tentatores  
propriis illorum ſermonibus vinceret nummiſma ſibi pe-  
tit exhiberi, quod per ſingula capita Romano Cæſari ſol-  
uebatur. Et obtulerunt ei denarium, adhuc ea ſpe ducti,  
quòd durius aliquid aduerſus Cæſarem eſſet loquuturus  
vnde calumniandi raperent occaſionem. Et quoniam mo-  
netam cudere ſemper fuit eorum qui principatu ſummo  
funguntur, Romani quòd tunc ſummam haberent poteſta-  
tem, etiam ius habuere monetæ, illique Cæſaris imaginẽ  
inſculpebant. Sicut ante à Iudæi quoque ius habuerant mo-  
netam cudendi, teſtantibus idipſum ſcriptis Antiochi re-  
gis ad Simonem ſummum ſacerdotem, quibus indulſit vt  
propriam in ſua regione cuderet monetam.

*Monetam  
cudere quo-  
rum ſit.*

*I. Ma. 15.*

¶ Cuius eſt, inquit, imago hæc & ſuperſcriptio? Nouerat  
quidem cuius erat, propter tria tamen interrogat. Primò,  
vt à negotiis ſecularibus ſe alienum oſtenderet, qui num-  
miſmatum videbatur ignorare imaginem.

¶ Secundò, vt doceat nos non præcipites eſſe in reſpondẽ-  
do, ſed circumſpectos.

¶ Terriò, vt ex eorũ reſponſo competẽtiũ eis reſponden-  
do, æquitate ſoluendi cenſus aperiat. Cuius, inquit, eſt hæc  
imago? quaſi diceret: Vos quidẽ ius monetarium amiſiſtis  
penes aliũ iam eſt illud, qui & poteſtatũ & magiſtratuũ ſu-  
prema poſſidet officia. Quòd ſi penes illũ poteſtas, & ma-  
giſtratus eſt, cur non & illius & cenſus erunt & tributa?

*Cenſum  
principi  
reddendũ.  
Rom. 13.*

¶ Sanè eadem quæſtio aliquando inter fideles tractata eſt  
nua videlicet imperatori ethnico tributa deberẽt. Super  
qua re Apoſtolus Paulus Romanis ſcribit, dicens: Omnis  
anima poteſtatibus ſublimioribus ſubdita ſit. Non eſt e-  
nim poteſtas niſi à deo, quæ autẽ ſunt à deo, ordinata ſunt  
I taque qui reſiſtit poteſtati, dei ordinationi reſiſtit. Qui au-  
tem reſiſtunt, ipſi ſibi damnationẽ acquirunt. Et poſt pauca  
Ideòque neceſſitati ſubditi eſtote, non ſolùm propter irã  
ſed etiam propter conſcientiam. Ideo enim & tributa præ-  
ſtatis, miniſtri enim dei ſunt, in hoc ipſum ſeruientes. Et  
ſubdit: Reddite ergo omnibus debita: cui tributum tributũ  
cui veſtigal, veſtigal: cui timorem, timorem: cui honorem  
honorem.

Cæteram

¶ Cæterum, dum interrogati cuius esset imago & superscriptio, respondent: Cæsaris. Cæsarem non putemus Augustum, sed Tiberium significari priuignum eius, qui in locum sue cesserat ipsius, sub quo & passus est dominus. Omnes autem reges Romani à primo C. Cæsare qui imperium arripuerat, Cæsares appellati sunt.

¶ Mystice nos ipsi sumus nummisma diuini census. Denarius enim rationalem spiritum designat. Et sicut Cæsar imaginis sue impressionem requirit, ita & Deus animam requirit vultus sui lumine insignitam. Creatus enim est homo ad imaginem Dei, ut sicut ille est sanctus, iustus, & verus, discerniturque inter malum & bonum, & ipse homo sanctus, iustus, verusque manens, discretionem æque retinet boni & mali. Ad similitudinem nihilominus Dei factus est, ut sicut est Deus perpetuus & immortalis, ita esset etiam homo nisi peccasset immortalis atque æternus.

¶ Porro secundum Chrysostomum, triplex est differentia inter imaginem Dei & imaginem Cæsaris. Imago enim Dei, non est in auro depicta, sed in hominibus figurata. Nam Cæsaris nummisma aurum est, nummisma Dei homo. Ecce differentia quantum ad materiam.

¶ Secunda differentia est, quantum ad representationem. In solidis enim Cæsar videtur, in hominibus Deus.

¶ Tertia est differentia, quantum ad vtriusque imaginis causam efficientem. Nam Cæsaris imaginem manus sculpsit artificis, & corruptibilibus literis annotauit. Dei vero imaginem hominem diuina manus decem viuis apicibus demostrauit. Quibus? Quinque sensibus carnalibus, & quinque sensibus spiritualibus, per quos consideramus & apprehendimus quæ sunt vtilia, sicut est Deus. Hæc ille.

¶ Nec sat esse putemus quod Dei in nobis habemus imaginem in tribus anime rationalis potentiis, i. memoria intelligentia & voluntate indelebiter impressam, nisi etiam sit in nobis imago gratiæ eius quasi filio eius Christo Iesu domino nostro configuremur: Unde Apost. Paulus Corint. scribens: Sicut portauimus, inquit, imaginem terrestris (subaudis, hominis prothoplasti) sic portemus & imaginem celestis, subaudis hominis Christi. Genuit ille filium ad imaginem suam, id est, peccator peccatorem, mortalis mortalem, terre-

*Christi in  
nobis ima-  
go neces-  
saria.*

*1 Cor. 15.*

stris

DOMINICA XXIII

stris terrenū. Generat & Christus gratiæ filios quos decet imaginem suam piis in moribus præferre, vt ipsi sint conformes. Nam quos Deus saluandos fore præsciuit, hos & prædestinauit conformes fieri imaginis filij sui.

Roma. 8.

¶ Itaque huius cælestis hominis quam portare iubemur imago est, vt mites simus & humiles corde, misericordes, benigni, pacifici, casti, iusti, tractabiles, obediens. Denarius census qui Casari perfoluebatur, valebat vsuales nūmos decē, Rationalis anima quam à nobis reposcit Deus, valere debet corā eo per mandatorum (quæ numero denario cōprehenduntur) obseruationē. Vndē & ipse cuidā ait:

Denarius mysticè.

Matt. 19

Si vis ad vitam ingredi, serua mandata.

Dei imago vt con-  
taminata

¶ Et quidem futurum est, vt in nobis imago Dei districtè examinetur, & dicatur: Cuius est imago hæc? Nam in quibusdam vsq; ad eō Dei imago vitiorum deformitate contaminata est, vt quasi ab incognitis requirat Deus & dicat: Cuius est imago hæc? ac si dicat: Hæc mea imago non est. Diabolus enim intendens satagensque, vt hominem sibi per peccata conformet, in quibusdam sculpsit imaginem vitiorum, quam primò blandiēdo proposita voluptate quā depingit, postea stilo sculpsit consuetudinis, tandem verò statuam format obstinationis, dum iam vitia in consuetudinem ducta etiam defenduntur.

Artificiū  
diaboli.

Ierem. 17

¶ Vndē per Ieremiam dicitur: Peccatum Iuda scriptum est stilo ferreo, vngue adamantino, exaratum est super latitudinem cordis eorū. Itaque non venit cognoscendus à Deo in quo Deus opus suū non agnoscet, sed diciturus est: Amē dico vobis, nescio vos. Hoc deplangens propheta dicebat:

Thren. 4.

¶ Quomodo obscuratum est aurum, mutatus est color optimus? Denigrata est super carbones facies eorum, & non sunt cogniti in plateis. Hoc attendant præcipuè mulieres vanæ, quæ luxuriæ gratia fūco suis vultibus superlito, Dei imaginem quoad possunt, in seipsis extermināt. Nonne tales meritò audituri sunt: Cuius est imago hæc?

Imaginē  
diaboli  
qui habet

10an. 8.

¶ Porro quisquis in se Dei imaginem non seruat incontaminatam, diaboli similitudinem per diuersa vitia sibi superinducit. An ne diaboli similitudinem in se habebāt quibus dicebat Christus: Vos ex patre diabolo estis? An non illi similes sunt ambitiosi, superbi, mendaces, inuidi, bla-

sphe-

iphemi, furore & iracundia pleni, homicidæ, immunditiæ luxuriæ contaminati, avaritiæ studiis neglecta cōtempta. que vita æterna semper intenti? Itaque cuius opera quisq; facit, eius etiam habet imaginem.

¶ Cæterū quoniā Dei nummisma secūdm animā sumus, I  
aduertamus tria requiri ad hoc vt nummisma sit recepti- *tria in*  
bile, quæ sunt, probata materia, iustū pondus, legitima scri- *nummisma*  
ptura. Iuxta hanc similitudinem requirit Deus in nobis. *te requirit*

¶ Primò opera bona. Materia denarij illi<sup>o</sup> aurum erat, quo *vt neces-*  
nimirum charitas significatur. Nam sicut aurum tempora- *saria cha-*  
liter, ita charitas spiritualiter dicitur. Auro cætera decoran- *ritas.*  
tur. Et charitas sola nos atque opera nostra corā Deo com-  
mendat. Rursus sicut ea quibus opus habet quisque, auro  
emuntur, ita & quicumque habet charitatem, cæteras om-  
nes quæ ad salutem necessariæ sunt, habet virtutes. Qui  
autem hanc non habet, & si coram hominibus bona ope-  
ra conspiciatur habere, coram Deo tamen virtutum ar-  
que meritorum prorsus est inanis, & opera eius tamen si  
etiam præclara, quasi quoddam vile metallum reprobatur.  
Talis anima quia materia suorū operum probata non est,  
quia legitima non est, quia aurum non est, in examine iu-  
dicij nequaquam digna censebitur, quæ in cœleste ærariū  
recipiatur, quin potius vt moneta vilis, in gehennæ forna-  
cem abiecta conflabitur.

¶ Secundò, requiritur in nummismate iustum pondus, & in *Iustum*  
anima nostra quæ Dei nummisma est, exigitur apud Deum *pondus.*  
intentio recta. Licet enim aureus sit nummus, si tamen iu-  
stum pondus non habet, reprobatur: & si in operibus bonis  
peruersa reperiat intentio, ipsa opera vnà cum auctore  
suo veniunt abiicienda.

¶ De hoc pondere ait S. Augustinus: Amor meus pondus  
meum, eò feror quocunque feror. Itaque si amor tuus in  
Deum tendit, etiam ad Deum in cunctis operibus tua per-  
git intētio. Quòd si quicquam à Deo diuersum amas, sicut  
amor tuus ab eo recessit, ita & intentio tuorum operum  
aliò tendit. De huiusmodi dicit Christus in Euāgelio: Amē *Matt. 6.*  
dico vobis, receperunt mercedem suam.

¶ Itaque videat vnusquisque etiam dum ea quæ bona facit,  
quonam sua pergat intentio. verbi gratia, si ad mercedem  
tem-

temporalem, si ad humanos fauores, aut laudes, si operaris nō Deum, sed homines timēs: si, vt hominū despectiōne cuites, non autē propter Deum, omnia opera tua pōdere carent, & sunt palea, quę auōlans ab area cum frumēto non manet, sunt tanquam puluis quem proiicit ventus à facie terræ. Vana enim sunt. Et quid leuius vanitate? Ait quidam sanctus: Terret me tota vita mea, quę discussa, aut sterilitas mihi apparet aut vanitas. Sterilis est illius vita, qui hanc non exercuit in bono opere. Vana autem, si opera bona fecit, sed tamen non recta intentione.

*Ansel. in  
medi.*

**K** ¶ Tertio, requiritur in nummismate legitima scriptura. Et quidem anima illa legitime inscripta est, quę Christianismo imbuta, fidem rectā & corde tenet & operibus cōfiteatur, digna cuius scribatur nomen in libro vitę, dicente domino: Gaudere & exultate, quia nominavestra scripta sunt in cęlis. Sed & legitime inscripta est anima omnis, quę bene sibi est conscia corā Deo. De qua scriptura in Apocalypsi dicitur: Iudicium sedit, & libri aperti sunt, & iudicium sunt mortui secundū ea quę scripta erant in libris secundum opera eorum. Hęc scriptura est vniuscuiusque vel de bonis vel de malis operibus conscientia. Vx animę vsque ad sui diuulsionē à corpore perseveranti in peccatis. Hęc enim ad iudiciū Dei demigrans, damnationis suę literas defert secum. Timeamus, nō incerti multa nos iudicio digna admisisse, incerti interim nun quicquam operū nostrorum Deo vnquā placuerit. Ait ipse pastor ecclesię Petrus: Vix iustus saluabitur. Non quod iustus de salute sit periclitaturus, quum scriptū sit dicente apud Ezechielē domino de viro iusto: Iustitia sua saluabit animā suam. Et iterum ibidē memoratis nonnullis viris sanctis ait: In iustitia sua liberabunt animas suas. Sed quia metuendū cuique est, ne fortē corā Deo non iustus, sed iniquus conuincatur. Quod cōsiderans vir sanctus ait: Verebar omnia opera mea.

*In scri-  
ptio debi-  
ta fides.*

*Luc. 10.*

*Apoc. 20.*

*Conscien-  
tia vt in-  
scripta.*

*1. Petr. 4.*

*Ezec. 14.*

*1ob. 9.*

¶ Circa secundum principale dicitur:

*Tunc ait illis: Reddite ergo quę sunt Cęsaris, Cęsari, & quę sunt Dei, Deo.*

¶ Hic ponitur ad propositā quęstionem irreprehensibilis Christi responsio. Reddite ergo, inquit, quę sunt Cęsaris, Cęsa-

Cæsari. Ergo viso denario & inscriptione atque imagine Cæsaris, quasi concludens respondet. Ac si diceret: Inscriptio hæc arguit Cæsarem nõ modò super vos, sed & longè latè que per orbem dominari, & pro subditarũ sibi gètium defensione militare, cõtractus vestros & disponere & cõfirmare: æquum est ergo vt propter hæc omnia tributum illi dependatis & censum. Ex quo enim huiuscemodi numismate vtentes profitemini illius inscriptionem & imaginẽ Cæsaris esse, ipsi Cæsari ius suum tribuite. Et nihilominus quẽ sunt Dei, Deo, subaudis, Reddite & persoluite. ¶ Attende quòd non solùm eis ad interrogata responderet, sed falsam quoque eorũ infringit rationem, qua permouebantur censum Cæsari negare. Dicebant enim: Nos Deo & ministris eius decimas & cætera huiusmodi persoluimus, quẽ nobis per legem mādantur, nihil igitur est quod dependamus Cæsari. Soluant tributa Cæsari nationes gentium, qui nihil horum quæ nos soluimus, persolunt Deo. Id itaq; refutans, iubet eos & quẽ Dei sunt dare Deo, & simul ea quẽ Cæsaris sunt, illi dependere. Ac si dicat: Tantũ vobis elargitur Deus, vt vtrunque illud & bene cũ dignitate possitis persolvere. Vtrunque enim ius cum altero se compatitur, nec alterum alteri præiudicat.

¶ Deus enim qui regna cõstituit, etiã ius, regium determinauit. Sic enim loquente domino scriptũ est: Hoc erit ius regis qui imperaturus est vobis. Vbi inter alia ius fisci seu tributorũ exprimitur, quum dicitur: Sægetes vestras & vinearũ redditus atq; greges vestros decimabit. Ex quib; patet, q; quicũq; in his persoluẽdis potestati resistit, etiã Dei ordinationi resistit. Quin etiã Christum dixisse puta: Diuitias vestras Cæsari dare, Deo autẽ cõscientiẽ vestrẽ innocentia referuate. Et quẽ sunt, inquit, Dei. i. primitias, decimas, oblatiões, sacrificia, Deo persoluite. i. Hęc omnia Dei ministris sacerdotibus vt Deum pro vobis exorent, date.

¶ Id vtrunque Christus ipse opere adimpleuit. Quoniã & in spiritualibus sedulò studuit patris sui cœlestis implere voluntatem, prout ipse testatur, dicens: Non enim veni facere voluntatem meã, sed voluntatem eius qui misit me, & nihilominus interim Cæsari quod suum erat, tribuit. Nam matrẽ suam vnã cum Ioseph ascendere voluit à Nazareth

o o Galilææ

*christi re  
sponso ir  
reprehens  
sibilis.*

*Ius regis.  
I. Reg. 8.*

*Chrysost.*

*M  
Christus vobis  
deo & Cæsari suum  
reddidit.  
Ioan. 5.  
Luc. 2.*

Galilææ in Bethleem, vt & nomina sua darent, subditòsq; se esse Romano imperio profiteretur, & in huius rei signū censum darent Cæsari.

**Mar. 17.** ¶ Ad hæc quum venisset ipse quadam die Capharnaum accesserunt qui didragma accipiebāt ad Petrum, & dixerūt: Magister vester soluit didragma? At ille ait: Etiā. Et quum introisset Petrus domū, præuenit eum Iesus dicens: Quid tibi videtur Simon? Reges terræ à quibus accipiunt tributū vel cēsum? à filiis suis an ab alienis? At ille ait: Ab alienis. Dicit illi Iesus: Ergo liberi sunt filij. Ac si diceret:

*Exemplū christi spe claudum.* ¶ Ego qui sum filius æterni regis & de stirpe David terreni regis progenitus, à tributi præstatione liber esse deberem. Vt autem nō scādalizemus eos, vade ad mare, & mitte hamum, & cum piscem qui primus ascēderit tolle, & aperto ore eius, inuenies staterē, illū sumēs da pro me & pro te.

*Mira præ sciētia & virtus christi.* ¶ Hoc loco ignorare se dicit Hieronymus quid potissimū sit mirādum, vtrum ne præscientia saluatoris, an magnitudo suę virtutis. Præscientia quidem, q̄ nouerit piscem habere staterem in ore, & q̄ primus ipse capiendus esset. Magnitudo autem virtutis, si ad verbū illius mox stater in ore piscis creatus est, & quod futurum erat loquendo fecerit. Itaque & si tributa (nempe regis filius) non debeat, quia tamen humilitatem nostrę carnis assumpserat, sese suis humiliando, adimplere voluit omnem iustitiam. Nec quicquam vsquam inuenias quod aduersum magistrum dixerit, quoad dignitatem & potestatem, siue ea omnia quę subditi principibus suis præstare tenentur.

**N** ¶ Consyderandū est autē non ociosè dixisse dominū, reddenda esse Cæsari non quidē quęcūque, sed quę sunt Cæsaris. Nā si aduersus æquitatem aliquid exigāt seculares magistratus, cōtra fidē, contra religionem, aut contra ecclesię catholicę dogmata sana (vti nunc faciunt magistratus & principes hereticorū) ecclesias, & monasteria ac scenodochia spoliātes, parendū eis nō est, sed magis ad mortē vsque pro iustitia certandū. Quod pulchrē exēplo sui docet B. Ambrosius in epistola ad Marcellam sororem, dicens:

**23. q. 8. c.** ¶ Conuenior ipse à comitibus vt per me fieret basilicę matura traditio, dicentibus, Imperatorē iure suo iussisse tradi debere, vt pote in cuius potestāte essent omnia. Respondi:

Si

Si à me peteret quod meū est .i. fundum meū, argētū meū & huiusmodi meū, me nō refragaturū, quanquam omnia que mea sunt, sint pauperum. Verūm ea que diuina sunt, Imperatorię potestati non sunt subiecta. Si patrimonium petit, inuadite: si corpus, occurrā. vultis in vincula rapere, vultis in mortē? voluntas est mihi. Nō ego me vallabo circonfusione populorū, nec altaria tenebo vitā obsecrās, sed pro altaribus gratis immolabor. Et infrā:

*In tempo  
ralia posse  
Impera  
torem.*

¶ Mandatur: Trade basilicā. Hoc est, Dic aliquod verbum in Deū, & morere. Nec solūm dic aduersus Deum, sed etiā fac aduersus Deum. Mādatur: Trade altaria Dei. Vrgemur p̄ceptis regalibus, sed confirmamur scripturę sermonibus que respondit: Tanquā vna ex insipientibus loquuta es. Quid ergo turbamini? volens nunquā deserā, coactus repugnare non noui. Dolere potero, flere potero, gemere potero. Aduersus arma, milites, gothos quoque, lachrymæ meæ arma mea sunt. Talia enim sunt munimenta sacerdotis, aliter nec debeo, nec possum resistere. Et infrā:

*S. Ambr.  
cōstantia*

¶ Allegatur, Imperatori licere omnia, ipsius esse vniuersa. Respondeo: Noli grauare te Imperator, vt putes te in ea que diuina sunt imperiale aliquod ius habere. noli te extollere, sed si vis diutius imperare, esto Deo subiectus. Scriptū est: Que Dei Deo, que Cęsaris Cęsari. Ad Imperatores palatia pertinent, ad sacerdotes, ecclesię. Publicorū tibi mœnium ius commissum est, non sacrorum.

*In diuina  
non posse  
imperato  
rem.*

¶ Item, dicitur mihi mandasse Imperatorem, debeo & ego vnā basilicam habere. Respondi: Non licet tibi vllam habere. Quid tibi cum adultera? Adultera est enim, que nō est legitimo coniugio Christo copulata Nabuthe sanctum virum possessorem vineę suę scimus interpellatū petitione regia vt vineam suam daret, vbi rex succis vitibus holus viresceret, cū que respōdisset: Absit vt ego patrū meorum tradā hereditatem. regem contristatum esse quōd sibi esset alienum ius relatione iusta negatū, sed muliebri consilio deceptum, morte in vineā venisse. Sanctus enim Nabuthe vites suas vel proprio cruore defendit. Si ille vineā non tradidit suam, nos trademus ecclesiam Christi? Quid igitur à me responsum est contumaciter? Dixit enim conuentus: Absit à me, vt tradam Christi hereditatem, atque

*O  
Ecclesias  
nō subesse  
iure impe  
ratori.*

*3. Reg. 21  
Naboth  
vt vineā  
defendit.*

DOMINICA XXIIM

*Attendant  
ecclesiarii  
praelati.*

hereditatem omnium fidelium retro episcoporum. Respondi ego: Quod sacerdotis est facia, quod imperatoris est faciat imperator. Prius est ut animam mihi quam fidem auferat. ¶ Et infra: Tributum Cæsaris est, non negatur: Ecclesia Dei est, Cæsari non debetur. Si de me posceretur quod mei iuris esset, libenter offerrem. Templo domini nihil possum nec decerpere, nec tradere, quum illud custodiendum, non tradendum acceperim. Deinde, consulere me etiam imperatoris saluti oportet: quia nec mihi expediret tradere, nec illi accipere. Accipiat vocem liberi sacerdotis. Si vult sibi esse consultum, recedat à Christi iniuria. Hæc ille. Quæ hinc inferere idcirco placuit, ut auctoritate tanti viri doceatur, quarum rerum potestates seculares sibi iura vendicare possint, & quarum minimè.